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Seznam zkratek

o IZ/insolvenční zákon Zákon č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení

o NOZ Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník

o OSŘ/občanský soudní řád Zákon č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád

o ZIS Zákon č. 312/2006 Sb. o insolvenčních správcích

o EŘ/exekuční řád Zákon č. 120/2001 Sb. o soudních exekutorech a

exekuční činnosti a o změně dalších zákonů

o ZOK Zákon č. 90/2012 Sb. o obchodních společnostech a

družstvech

o TZ Zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník

o ZŘS Zákon č. 292/2013 Sb. o zvláštních řízeních soudních

o DPH Daň z přidané hodnoty

o ZVD Zákon č. 26/2000 Sb. o veřejných dražbách

o Revizní novela Zákon č. 294/2013 Sb.

o Akreditační novela Zákon č. 64/2017 Sb.

o Oddlužovací novela Zákon č. 31/2019 Sb.

o Vyhláška o standardech Vyhláška č. 121/2019 Sb. o materiálním vybavení a

standardech výkonu funkce insolvenčního správce

o Vyhláška o náležitostech formulářů Vyhláška č. 191/2017 Sb. o náležitostech podání

a formulářů elektronických podání v insolvenčním řízení a o změně vyhlášky č. 311/2007

Sb., o jednacím řádu pro insolvenční řízení a kterou se provádějí některá ustanovení

insolvenčního zákona, ve znění pozdějších předpisů

o Vyhláška o odměně Vyhláška č. 313/2007 Sb. o odměně insolvenčního

správce, o náhradách jeho hotových výdajů, o odměně členů a náhradníků věřitelského

výboru a o náhradách jejich nutných výdajů.
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o Nařízení o chráněném obydlí nařízení vlády č. 189/2019 Sb. o způsobu určení

hodnoty obydlí, které dlužník není povinen vydat ke zpeněžení

o Nařízení o nezabavitelných částkách nařízení vlády č. 595/2006 Sb. o způsobu

výpočtu základní částky, která nesmí být sražena povinnému z měsíční mzdy při výkonu

rozhodnutí, a o stanovení částky, nad kterou je mzda postižitelná srážkami bez omezení

o Směrnice o restrukturalizaci a insolvenci Směrnice Evropského parlamentu a Rady

(EU) 2019/1023 ze dne 20. června 2019 o rámcích preventivní restrukturalizace, o

oddlužení a zákazech činnosti a opatřeních ke zvýšení účinnosti postupů restrukturalizace,

insolvence a oddlužení a o změně směrnice (EU) 2017/1132 (směrnice o restrukturalizaci

a insolvenci)

o Plánovaná novela Novela insolvenčního zákona, Sněmovní tisk 1073/0,

Poslanecká sněmovna, VIII. Volební období, 2. 11. 2020, Praha.
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Úvod

Tato práce se věnuje jednomu ze sanačních způsobů řešení úpadku, oddlužení. Na jeho

problematiku a instituty nazírá očima insolvenčního správce. Ten je v insolvenčním řízení

subjektem s velmi specifickým postavením z pohledu procesního práva a vedle toho též

regulovaným podnikatelem a profesionálem, musí disponovat schopnostmi v mnoha směrech.

Jeho činnost je různorodá a nezahrnuje pouze práci kancelářskou či v pohodlí budov, správce

musí pracovat i v „terénu“ a ne při všech úkonech se může nechat zastoupit. Musí se při své

činnosti řídit též normami, které poměrně podrobně upravují nároky na jeho činnost tak, aby

neporušil povinnost postupovat svědomitě a s odbornou péčí. Za nekvalitní výkon funkce může

být sankcionován a odpovídá za případně způsobenou škodu.

Cílem práce je jednak předat podrobný a ucelený obraz o povinnostech insolvenčního

správce v průběhu oddlužení v časové posloupnosti tak, jak se s nimi správce setkává od jeho

ustanovení až do zproštění funkce. Tento souhrn by měl demonstrovat, jaký je objem práce

insolvenčního správce při oddlužení a v poslední kapitole zhodnotit, zda je agenda oddlužení

adekvátně financována v kontextu nárůstu povinností správce v posledních letech v důsledku

novelizací insolvenčního práva a s přihlédnutím k budoucí transpozici směrnice o preventivní

restrukturalizaci a insolvenci. Sekundárním cílem je analyzovat některé teoretické a praktické

problémy, se kterými se insolvenční správce v oddlužení setkává, a které musí řešit. Práce

v jednotlivých kapitolách zmiňuje též změny, které měla přinést plánovaná novela.

Rigorózní práce byla sepsána za použití metody analýzy, která byla v některých

pasážích kombinována s metodou komparace. Práce vychází z právní úpravy oddlužení

v insolvenčním zákoně doplněné komentáři, jejichž výklad někdy vzájemně porovnává. Dále

čerpá z podzákonných právních předpisů, přičemž v jednotlivých kapitolách obsahuje rozbor

některých aplikačních nebo interpretačních problémů s případným praktickým řešením,

vycházejícím především z judikatury, názorů odborníků, soudců, literatury a odborných článků.

Tyto poznatky jsou někdy doplněné o názor autora, či poznámku o postupu insolvenčních

správců či soudů v praxi. Kapitoly, jichž se měla dotknout plánovaná novela, obsahují též

vylíčení plánovaných změn a autorův komentář k těmto změnám. Podotýkám, že s koncem

volebního období minulé vlády však bylo projednávání plánované novely ukončeno. Nová

vláda však bude muset nějakým způsobem směrnici o restrukturalizaci a insolvenci do právního

řádu ČR implementovat.
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První kapitola práce pojednává o genezi pramenů insolvenčního práva včetně

podzákonných právních předpisů. Druhá kapitola obsahuje vysvětlení základních pojmů

insolvenčního práva a postavení insolvenčního správce, jeho ustanovení do funkce a první

úkony v oddlužení. Třetí kapitola je zaměřena na přezkum přihlášených pohledávek. Čtvrtá

kapitola pojednává o soupisu majetkové podstaty. Pátá kapitola je věnována jednání

s dlužníkem, šestá zprávě pro oddlužení, ve které je navrhován jeden ze způsobů oddlužení.

V sedmé kapitole se věnuji schválení splátkového kalendáře. Kapitola osmá navazuje

průběhem oddlužení. Kapitola devátá se zabývá skončením oddlužení a v desáté kapitole se

zabývám odměnou a náhradou nákladů insolvenčního správce.
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1 Geneze pramenů insolvenčního práva

1.1 Insolvenční zákon

Hlavní pramen insolvenčního práva, insolvenční zákon, nabyl účinnosti dne 1.1.2008 a

zrušil mimo jiné do té doby platný zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání. Od nabytí

účinnosti, a vlastně i ještě před tím, došlo k množství novelizací insolvenčního zákona. Pro

samotné oddlužení však byly podstatné jen některé z nich. Důležitou novelou byla novela

provedená zákonem č. 217/2009 Sb., která umožnila dlužníkům v návrhu na povolení oddlužení

navrhnout způsob oddlužení a také žádat o snížení zákonné splátky. Tuto nižší splátku bylo

možné schválit v případě, že dlužník uhradí alespoň 50 % zjištěných pohledávek nezajištěných

věřitelů.1 Další průlomovou novelou byla novela revizní. Ta byla přijata v souvislosti s přijetím

NOZ a s ním souvisejícími změnami v hmotném právu. Novela prolomila do té doby platnou

zásadu, že oddlužení není pro podnikatele, protože zavedla možnost oddlužení i pro fyzické

podnikající osoby. Ty tedy ode dne nabytí její účinnosti 1.1.2014 mohou v rámci oddlužení své

věřitele uspokojovat z příjmů ze svého podnikání. Tato novela také umožnila společné

oddlužení manželům.

Podstatné změny přinesla rovněž akreditační novela, která zavedla nezbytnost podání a

zpracování insolvenčního návrhu advokátem, notářem, soudním exekutorem, insolvenčním

správcem, nebo tzv. akreditovanou osobou a dále upravuje způsoby získání této akreditace.

Rovněž stanovila horní hranici odměny sepisovatele návrhu. Tato novela ve snaze ulehčit

insolvenčním soudům zrušila přezkumná jednání v oddlužení před soudem a nahradila je

osobním jednáním insolvenčního správce a dlužníka. Od účinnosti novely se konají schůze

věřitelů jen pokud věřitelé projeví zákonem předpokládanou aktivitu.

Od 1.6.2019 je účinná oddlužovací novela. Ta přinesla velkou řadu podstatnějších změn.


[…]


Jakkoliv lze chápat, že tyto skupiny si i v rámci insolvenčního řízení zaslouží zvláštní přístup,
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tak vytváření dojmu o dominanci těchto skupin osob mezi dlužníky považuji za zkreslování

skutečnosti. Nejčastějšími dlužníky v oddlužení v letech 2008 až 2020 byli lidé ve věku mezi

30 a 44 lety (43 %), poté ve věku mezi 45 a 59 lety (35 %), častěji se jednalo o muže

(převažovali přibližně o 2 %).503 Jedná se tedy o osoby v produktivním věku, které jsou schopny

alespoň z části své dluhy splácet a dle mého názoru tedy není důvod podmínky oddlužení a

dosažení osvobození nadále rozvolňovat. To by vedlo k ještě menším obavám lidí

z neschopnosti splácet a k vyšší míře rizika při podnikání. Počet osob v úpadku by se tím zvýšil.

Za řešení dluhové situace fyzických i právnických osob považuji spíše prevenci v podobě

vzdělávání v oblasti finančního hospodaření. Věřitel by neměl být nadále vnímán negativně.

On je ve skutečnosti poškozeným. Je to někdo, kdo nedostal zaplaceno (za služby, zboží atd.).

Pejorativní pohled na označení věřitel a lítostivý pohled na dlužníka je paradoxem dnešní doby.

503 VESELÁ, Jarmila, Charakteristiky lidí v oddlužení. In: VESELÁ, Jarmila. GRYGAR, Jiří. HAVEL, Bohumil

a kol. Insolvence 2008-2020: data, názory, predikce. Praha: Stálá konference českého práva, 2021. ISBN

9788090681330, s. 114.
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Oddlužení z pohledu insolvenčního správce

Abstrakt

Rigorózní práce přináší zevrubný vhled do procesu oddlužení, jakožto sanačního

způsobu řešení úpadku dlužníka, a to z pohledu insolvenčního správce. Obsahuje přehled jeho

povinností a úkolů v časové posloupnosti tak, jak se s nimi správce během řízení setkává od

okamžiku jeho ustanovení do zproštění funkce. Tím demonstruje objem práce a nezbytnost

dostatečné odborné kvalifikace osoby správce. V jednotlivých kapitolách jsou rozebírány

některé aplikační nebo interpretační problémy s případným praktickým řešením, vycházejícím

především z judikatury, názorů odborníků, soudců, literatury a odborných článků. Tyto

poznatky jsou někdy doplněné o názor autora, či poznámku o postupu insolvenčních správců či

soudů v praxi.

Práce se zabývá také financováním agendy insolvenčního správce v oddlužení a

hodnocením, zda je dostatečné vzhledem k postupnému nárůstu agendy a povinností tohoto

subjektu insolvenčního řízení během posledních let, ale také v souvislosti s plánovanými

změnami v oddlužení, které aktuálně přináší evropské právo. Tyto změny jsou hodnoceny z

hlediska jejich dopadů na proces oddlužení včetně jeho financování.

První kapitola pojednává o genezi pramenů insolvenčního práva včetně podzákonných

právních předpisů a zmiňuje též nejzásadnější novely insolvenčního zákona. Druhá kapitola

objasňuje základní pojmy insolvenčního práva, postavení insolvenčního správce, jeho

ustanovení do funkce a první úkony v oddlužení. Třetí kapitola je zaměřena na přezkum

přihlášených pohledávek včetně jejich seznamu. Čtvrtá kapitola pojednává o soupisu majetkové

podstaty včetně neúčinnosti a neplatnosti právních úkonů. Pátá kapitola je věnována jednání

s dlužníkem a šestá zprávě pro oddlužení, ve které je navrhován jeden ze způsobů oddlužení.

V sedmé kapitole se věnuji schválení splátkového kalendáře. Kapitola osmá navazuje

průběhem oddlužení. Kapitola devátá se zabývá skončením oddlužení a v desáté kapitole se

zabývám odměnou a náhradou nákladů insolvenčního správce.
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Discharge of debt from the insolvency practitioner’s point of view

Abstract

The rigorous thesis provides a detailed view of the debt discharge process, as a remedial

way of resolving the debtor's bankruptcy, from the perspective of the insolvency practitioner. It

contains an overview of his duties and tasks in chronological order as he encounters them during

the proceedings from the moment of his appointment until his dismissal. This demonstrates the

amount of work and the need for sufficient professional qualifications of the practitioner. The

individual chapters discuss some application or interpretation problems with a possible practical

solution, based primarily on case law, opinions of experts, judges, literature and professional

articles. These findings are sometimes supplemented by the author's opinion or a note about the

method of insolvency practitioners or courts in practice.

The thesis also deals with the financing of the insolvency practitioner´s agenda in debt

discharge and evaluation of whether it is sufficient due to the gradual increase of duties in this

kind of insolvency proceeding in recent years, but also in connection with future changes in

debt discharge, which currently brings European law. These changes are evaluated in terms of

their impact on the debt discharge process, including its financing.

The first chapter deals with the genesis of the sources of insolvency law, including

secondary legislation, and also mentions the most fundamental amendments to the insolvency

law. The second chapter clarifies the basic concepts of insolvency law, the position of the

insolvency practitioner, his appointment to office and the first duties in debt discharge process.

The third chapter focuses on re-registered receivables, including their list. The fourth chapter

deals with the inventory of assets, including inefficiency and invalidity of legal acts. The fifth

chapter is devoted to dealing with the debtor and the sixth to debt discharge report with

insolvency practitioner´s suggestion for the chois of method of debt discharge solution. In the

seventh chapter I deal with the approval of the repayment schedule. Eight chapter continues

with debt discharge running. The ninth chapter deals with the finish of debt discharge and the

tenth chapter deals with the remuneration and reimbursement of the costs of the insolvency

practitioner.

Klíčová slova: Insolvency practitioner, discharge of debt, bankruptcy