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1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantem zvolené téma je vhodné pro zpracování rigorózní práce, a to i přesto, že

kvalifikačních prací zaměřených na problematiku oddlužení již bylo zpracováno velké

množství [samo oddlužení jako jeden ze způsobů řešení úpadku dlužníka je ovlivněno

neustálými změnami právní úpravy srov. přijetí novely InsZ č. 31/2019 Sb. s akcentem na

oddlužení (tzv. „oddlužovací“ novela), či naposledy tzv. transpoziční novelou InsZ].

Přidanou hodnotou předložené práce je však nabídnutý pohled na oddlužení z pozice

insolvenčního správce. Z tohoto důvodu hodnotím výběr tématu kladně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování zvolené problematiky je spíše středně náročné. Náročnost se odvíjí zejména

s ohledem na šíří zkoumané oblasti, kdy se předpokládá detailnější znalost souvislostí celé

insolvenční úpravy, s tím, že se akcentuje pozice a činnost insolvenčního správce jako

jednoho z obligatorních procesních subjektů [srov. § 9 písm. d) InsZ] v daném způsobu

řešení úpadku. Co do metodologie se v práci kombinuje zejména metody analýzy a

srovnání – rigorózant využívá právní předpisy, odbornou literaturu a rovněž soudní

rozhodnutí, která popisuje, analyzuje a porovnává mezi sebou (srov. seznam použité

judikatury na str. 123 až 128 pod body 79 až 199). Zejména práci s judikaturou vyzdvihuji.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska není co namítat. Struktura práce odpovídá zadanému rigoróznímu

úkolu. Systematicky je text rozdělen celkem do deseti (10) kapitol, nepočítaje v to Úvod na

str. 8 až 9, ani Závěr na str. 115 až 116, seznam použitých zkratek, seznam použitých

zdrojů a oba jazykové abstrakty včetně klíčových slov. Zvolenou systematiku práce

hodnotím jako vyváženou, protože rigorózantovi umožnila dospět k naplnění stanoveného

cíle / záměru (vymezeného v Úvodu na str. 8, cit.: „Cílem práce je jednak předat podrobný

a ucelený obraz o povinnostech insolvenčního správce v průběhu oddlužení v časové

posloupnosti tak, jak se s nimi správce setkává od jeho ustanovení až do zproštění

funkce.“). Rigorózant prokázal odpovídající znalost normativního textu, schopnost právní

analýzy, výkladu, právní argumentace, syntézy a zevšeobecnění svých myšlenek při

současném nabídnutí úvah ke zpracované problematice.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Zamýšlený záměr rigorózní práce, stanovený na str. 8 (a zopakovaný v Závěru na str.

115), byl rigorózantem odpovídajícím způsobem zpracován. Po obsahové stránce práce

odpovídá textu dle odstavce na str. 9. Pominu-li genezi pramenů insolvenčního práva (kap.

1), pak se rigorózant následně věnoval již samotné podstatě, tedy činnostem insolvenčního

správce v oddlužení (ještě v kap. 2 bylo vymezeno postavení ins. správce). Práce je bez

věcných připomínek, i když by šlo uvítat vyšší míru předložení svých úvah / polemik od

rigorózanta. Kladně hodnotím např. upozornění na ustálenou judikaturu ohledně odměny

ins. správce v případě vydání výtěžku od exekutora na str. 37 (srov. usnesení NS ze dne 29.

7. 2019, č.j. 29 NSČR 180/2017-B-36), či na neustále diskutovanou otázku přiměřenosti

jednoroční lhůty k podání odpůrčí žaloby na str. 50 až 51. Závěry jsou přesvědčivé, proto

práci také doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu rigorózní práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce naplnila cíl, který si rigorózant

vytyčil v Úvodu i v Závěru práce.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Rigorózant při zpracování zvolené problematiky

prokázal samostatnost při tvůrčí činnosti, ke

které využil dostupné zdroje. Při tvorbě textu bylo

postupováno lege artis. Dle protokolu o kontrole na

plagiáty bylo zjištěno: počet podobných dokumentů

– 84, nejvyšší dosažená míra podobnosti: < 4%.

Logická stavba práce Práce je vhodně strukturovaná a tvoří sourodý

celek. Zvolená systematika práce je adekvátní.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Seznam použitých zdrojů je na čísle 208, z čehož

vyplývá, že rigorózant vyšel z většího a patřičného

počtu pramenů (srov. str. 117 a násl.). Citační

norma byla dodržena. Práce se zdroji je adekvátní.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Rigorózant téma zpracoval zdařile a vyčerpal jej

způsobem, který odpovídá požadavkům kladeným

na tento druh kvalifikačních prací.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je vhodná (text není

obohacen o grafy, či tabulky, ale vzhledem k tématu

práce to nesnižuje její úroveň).

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka práce je na

patřičné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jsou se společným oddlužením manželů ve vztahu k insolvenčnímu správci spojena nějaká

specifika? A lze právní úpravu považovat za adekvátní umožňující bezproblémové

oddlužení manželů?

V Praze dne 18. 06. 2022
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